
SENIAUSI IR IŠTIKIMIAUSI 
DRAUGAI

Jaunųjų kinologų būrelis
Vadovė Sondra Jonceva
www.lmnsc.lt



• Šuo – seniausiai prijaukintas naminis gyvūnas. Manoma, kad 
pirmi pusiau naminiai šunys žmones pradėjo lydėti prieš 40 
tūkstančių metų. Pradžioje šie vilkų palikuonys maitinosi žmonių 
maisto atliekomis ir kai kada padėdavo medžioti.



• Vėliau žmonės pagal savo poreikius išvedė apie 500 šunų 
veislių, kurios dažnai visai nepanašios viena į kitą. Kartais 
net sunku patikėti, kad didelio dogo ir chicuachua protėvis 
yra vienas ir tas pats žvėris. Tokie skirtumai tarp veislių 
atsirado todėl, kad žmonės kūrė pagalbininkus kiekvienam 
gyvenimo atvejui.



Dabar visos šunų veislės pagal tai skirstomos į keletą 
grupių. Štai sarginiai ir tarnybiniai šunys skirti avių 
bandoms ganyti, taip pat – namų bei teritorijų 
apsaugai. Puikūs piemenys ir sargai yra vokiečių, 
šveicarų, škotų, Kaukazo, Vidurinės Azijos aviganiai. 



• Medžioklinių šunų įvairovė labai didelė. Įvairių 
veislių kurtai tokie eiklūs, kad patys paveja ir 
sulaiko žvėris. Dažniausios kurtų veislės – afganų, 
salukiai, tazos, taiganai, rusų.



• Skalikai lodami vejasi žvėrį ir moka jį išvaryti tiesiai prie 
medžiotojo. Lietuvoje ypač mėgstama Lietuvos skalikų 
veislė. Dar laikomi rusų, estų, latvių ir kiti skalikai.

Lietuvių skalikas Latvių skalikas Estų skalikas Rusų skalikas

Rusų-anglų skalikas Biglis Lenkų skalikas Slovakų skalikas



• Urviniai šunys paprastai nedideli, trumpakojai ir 
aštriadančiai. Olose jiems dažnai tenka susiremti su 
stipresniais už juos barsukais, lapėmis. Dažniausiai 
medžiotojai laiko urvinius – taksus, foksterjerus, 
jagterjerus.

Trumpaplaukis taksas Šiurkščiaplaukis taksas Ilgaplaukis taksas

Trumpaplaukis 

foksterjeras

Šiurkščiaplaukis 

foksterjeras

Vokiečių medžioklinis terjeras

(Jagdterjeras)



• Paukštiniai šunys – spanieliai, seteriai, retriveriai ir 
kt. pagal kvapą suranda pasislėpusius paukščius, o 
nušautus atneša medžiotojui.

Anglų seteris Airių seteris Škotų seteris

Rusų medžioklinis spanielis Kokerspanielis Retriveris

http://www.lmzd.lt/lt/medziokle/kinologija/sunys/auksaspalvis-retriveris/


• Labai daug išvesta universalių šunų veislių. Tokios 
yra laikos. Jos padeda medžioti paukščius, 
kailinius žvėrelius ir stambius žvėris.

Rytų Sibiro Vakarų Sibiro Rusų Europinė Karelų - suomių



• Dekoratyviniai šunys dažnai būna nedideli, 
ilgaplaukiai, įvairiaspalviai. Tokie įvairūs terjerai –
škotų, čekų, keriblu, bedlingtono.

Keriblu terjeras
Škotų terjeras

Bedlingtono terjeras
Čekų terjeras



• Ypač mėgstami nedideli gauruoti Maltos šuniukai, 
papilionai, įvairūs spanieliai, basetai, prancūzų ir 
anglų buldogai.



Kaip bebūtų gaila, bet vis dar pasaulyje veisiami ir  
nelegaliai kovoms naudojami šunys – pitbuliai, 
Argentinos dogai, Amerikos Stafordšyro terjerai.



Meksikoje, Kinijoje išvesta keletas plikųjų šunų 
veislių. Lietuvos klimatas jiems net ir vasarą 
vėsokas, todėl jų laikoma mažai.

Meksikiečių plikieji šunys

Kinų plikieji šunys



Šunys – uoliausi žmogaus pagalbininkai. Tai, ką jie moka ir 
atlieka pagal veislei keliamus reikalavimus, dar ne viskas. 
Dideli gauruoti senbernarai dažnai kalnuose ieško 
paklydusių turistų, aviganiai, retriveriai būna puikūs 
neregių vedliai, niufaundlendai gelbsti skęstančiuosius.



Mokyti šunys saugo ir globoja mažus vaikus, bene 
dažniausiai iš visų keturkojų vaidina cirke ir 
filmuojasi kino filmuose.



Kai kur labai populiarios kurtų lenktynės. Kanadoje, 
Aliaskoje, Norvegijoje mėgstamos kinkomųjų šunų 
lenktynės. Amerikoje jau keletą metų rengiamos taksų 
lenktynės.



Šunys taip pat padeda ieškoti narkotikų, minų ir 
labai dažnai talkina kareiviams ar policijai.



Vykdami į tolimas keliones, žmonės pasiima su 
savimi ir šunį. 



Korėjoje, Kinijoje šunys anksčiau buvo valgomi.



Vienas pirmųjų į kosmosą skrido taip pat šuo.

Strėlka ir Bėlka



Šunims pastatyta nemažai paminklų. Bent taip 
žmonės stengiasi atsilyginti ir padėkoti savo 
seniausiems ir ištikimiausiems draugams.



Jaunųjų kinologų būrelis
Vadovė Sondra Jonceva
www.lmnsc.lt

Šaltiniai:
Šunys. Enciklopedija
Kaip išsirinkti šunį? D.Alderton, Naujoji Rosma
Šunys. Enciklopedinis žinynas. Aktėja
Vikipedija
Pinterest
www.fci.be
www.akc.org

http://www.fci.be/
http://www.akc.org/

